Энциклопедия сетевых протоколов
Internet Engineering Task Force (IETF)                        T. Reddy.K
Request for Comments: 9606                                         Nokia
Category: Standards Track                                   M. Boucadair
ISSN: 2070-1721                                                   Orange
                                                               June 2024
DNS Resolver Information
Сведения о распознавателе DNS

<https://www.iana.org/assignments/dns-parameters/>.
RFC 9606
 infourl Ссылка URL на неструктурированные сведения о распознавателе, используемые для
устранения неполадок.
RFC 9606
8.3. Рекомендации для назначенных экспертов
Предполагается назначать несколько экспертов для рассмотрения запросов на включение в реестр.
Критерии, которым следует руководствоваться назначенным экспертам, включают проверку дублирования имеющихся
записей, чёткость описания и соответствие целям данного реестра.
Запросы на регистрацию рассматриваются в течение двухнедельного срока по результатам рассмотрения одним или
несколькими назначенными экспертами. В течение этого срока назначенные эксперты одобряют или отклоняют запрос
и  передают  своё  решение  в  IANA.  При  отказе  следует  включать  объяснение  причин  и,  при  необходимости,
рекомендации по внесению изменений для последующего одобрения запроса.
9. Литература
9.1. Нормативные документы
[RFC1035]  Mockapetris,  P.,  "Domain  names  -  implementation  and  specification",  STD  13,  RFC  1035, DOI
10.17487/RFC1035, November 1987, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc1035>.
[RFC2119]  Bradner,  S.,  "Key  words  for  use  in  RFCs  to  Indicate  Requirement  Levels",  BCP  14,  RFC  2119,  DOI
10.17487/RFC2119, March 1997, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc2119>.
[RFC6763]  Cheshire, S. and M. Krochmal, "DNS-Based Service Discovery", RFC 6763, DOI 10.17487/RFC6763, February
2013, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc6763>.
[RFC8126]  Cotton, M., Leiba, B., and T. Narten, "Guidelines for Writing an IANA Considerations Section in RFCs", BCP 26,
RFC 8126, DOI 10.17487/RFC8126, June 2017, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc8126>.
[RFC8174]  Leiba,  B.,  "Ambiguity  of  Uppercase  vs  Lowercase  in  RFC  2119  Key  Words",  BCP  14,  RFC  8174,  DOI
10.17487/RFC8174, May 2017, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc8174>.
[RFC8914]  Kumari,  W.,  Hunt,  E.,  Arends,  R.,  Hardaker,  W.,  and D.  Lawrence,  "Extended DNS Errors",  RFC 8914,  DOI
10.17487/RFC8914, October 2020, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc8914>.
[RFC9156]  Bortzmeyer, S., Dolmans, R., and P. Hoffman, "DNS Query Name Minimisation to Improve Privacy", RFC 9156,
DOI 10.17487/RFC9156, November 2021, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc9156>.
[RFC9462]  Pauly, T., Kinnear, E., Wood, C. A., McManus, P., and T. Jensen, "Discovery of Designated Resolvers",  RFC
9462, DOI 10.17487/RFC9462, November 2023, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc9462>.
[RFC9463]  Boucadair,  M.,  Ed.,  Reddy.K,  T.,  Ed.,  Wing, D.,  Cook, N.,  and T.  Jensen, "DHCP and Router Advertisement
Options  for  the  Discovery  of  Network-designated  Resolvers  (DNR)",  RFC  9463,  DOI  10.17487/RFC9463,
November 2023, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc9463>.
9.2. Дополнительная литература
[IANA-DNS] IANA, "Domain Name System (DNS) Parameters", <https://www.iana.org/assignments/dns-parameters/>.
[RESINFO]  Sood, P. and P. Hoffman, "DNS Resolver Information Self-publication", Work in Progress, Internet-Draft, draft-pp-
add-resinfo-02, 27 June 2020, <https://datatracker.ietf.org/doc/html/draft-pp-add-resinfo-02>.
[RFC7070]  Borenstein,  N.  and  M.  Kucherawy,  "An  Architecture  for  Reputation  Reporting",  RFC  7070,  DOI
10.17487/RFC7070, November 2013, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc7070>.
[RFC7858]  Hu, Z., Zhu, L., Heidemann, J., Mankin, A., Wessels, D., and P. Hoffman, "Specification for DNS over Transport
Layer Security (TLS)", RFC 7858, DOI 10.17487/RFC7858, May 2016, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc7858>.
[RFC8484]  Hoffman, P. and P. McManus, "DNS Queries over HTTPS (DoH)", RFC 8484, DOI 10.17487/RFC8484, October
2018, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc8484>.
[RFC9250]  Huitema,  C.,  Dickinson,  S.,  and  A.  Mankin,  "DNS  over  Dedicated  QUIC  Connections",  RFC  9250,  DOI
10.17487/RFC9250, May 2022, <https://www.rfc-editor.org/info/rfc9250>.
[RFC9499]  Hoffman, P. and K. Fujiwara, "DNS Terminology", BCP 219,  RFC 9499, DOI 10.17487/RFC9499, March 2024,
<https://www.rfc-editor.org/info/rfc9499>.
[RRTYPE]   IANA, "Resource Record (RR) TYPEs", <https://www.iana.org/assignments/dns-parameters/>.
4 www.protokols.ru